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ÚVOD

Obezita. V současné době stále více skloňované slovo. Je to závažné metabolické

a život ohrožující onemocnění, které je charakterizováno zvýšeným ukládáním tělesného

tuku v organismu. Výskyt obezity velmi rychle narůstá v celosvětovém měřítku.

Odborníky je označována za pandemii 3. tisíciletí, která představuje jeden

z nejzávažnějších zdravotních problémů současnosti.

Obezita je spojena s velkým množstvím přidružených onemocnění a komplikací.

Tyto se týkají jak samotného obézního jedince, tak i okolí, kam spadá rodina, zdravotnický

personál a další, kteří o něj pečují. Obézní jedinec je ohrožen komplikacemi nejen po

stránce tělesné, ale i komplikacemi po stránce psychické.

Hospitalizace monstrózně obézního pacienta je náročná nejen pro něj samotného,

ale i pro ošetřující personál. Materiální a personální vybavení lůžkových oddělení je často

nedostatečné, což může být důvodem zhoršené kvality ošetřovatelské péče a vzniku

nežádoucích událostí, a tím prodloužení hospitalizace takového klienta. Vše, co se týká

ošetřování monstrózně obézních pacientů, je velkým problémem. Od transportu sanitním

vozem, přes vyšetření, hospitalizaci, invazivní výkony až po polohování nebo rehabilitaci.

I diagnostika extrémně obézních pacientů je značně ztížena, což s sebou nese zvýšené

riziko určení nesprávné diagnózy a tedy i léčby.

Veškerá manipulace s extrémně obézním pacientem s sebou přináší úskalí, kterým

se zdravotník, většinou za nevyhovujících podmínek, musí postavit čelem. Zdravotnická

zařízení nemají dostatek prostředků na to, aby mohla pořizovat drahá lůžka, vyšetřovací

přístroje, polohovací pomůcky atd. potřebné k péči o pacienty vysoké hmotnosti. Nehledě

na to, že ošetřování těchto jedinců a manipulace s nimi je velká zátěž pro zdravotnický

personál, který je tak vystaven riziku poškození svého zdraví.

Podnětem k bakalářské práci byl narůstající počet hospitalizací monstrózně

obézních pacientů, jejichž hmotnost často převyšuje i 200 kg.

Práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o monstrózně obézní jedince, a jejím

cílem je zmapovat problematické oblasti této péče v rámci hospitalizace a porovnat je

z pohledu zdravotníků i samotných pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBEZITA

V dnešní době již není obezita chápána pouze jako překážka atraktivního vzhledu

či společenského postavení, ale jedná se o civilizační chorobu celosvětového měřítka.

Nadváha a obezita jsou obrovským celosvětovým zdravotním problémem, který dosahuje

rozměrů epidemie. Dle statistik Světové zdravotnické organizace (WHO) žije v současné

době na světě více než 1 miliarda lidí s nadváhou a více než 300 miliónů je klinicky

obézních. (18)

Slovo obezita odvozujeme z latinského „obesus“, což znamená dobře živený, tučný.

Obezita neznamená nadměrnou hmotnost, ale je definována jako nadměrné zmnožení

tukové tkáně v organismu a je důsledkem vlivu současných životních podmínek, životního

prostředí a životního stylu, kdy velmi často převažuje pozitivní energetická bilance. Svou

roli zde hraje i pokles pohybové aktivity a genetická predispozice jedince. (2)

1.1 Pohled na obezitu v historii lidstva

Obezita je v současné době nejčastějším metabolickým onemocněním v důsledku

životních podmínek a životního stylu, jež vyústil v pozitivní energetickou bilanci.

V minulosti byl člověk vystaven spíše podvýživě a hladovění, protože se více potýkal

s nedostatkem než nadbytkem. Vůbec to ale neznamená, že se obezita v té době

nevyskytovala. Obezita provází lidstvo již od dávných dob. Důkazy o obezitě v minulosti

přináší umění – sochy, obrazy, atd. Na mnoha místech na světě se nachází nálezy sošek

Venuše. Ty většinou zobrazují gynoidní či abdominální obezitu s velkým poprsím jako

symbol plodnosti a hojnosti. Obezita se vyskytovala už ve starověkém Egyptě, a to hlavně

u faraónů, jejichž mumie byly podrobeny rozboru kožních řas. Ve starověké čínské

medicíně má své kořeny používání akupunktury v léčbě otylosti. Z té vychází i tibetská

medicína, která poukazuje na přejídání jako příčinu chorob a zkracování života. Lékařské

autority ve starém Řecku a Římě poukazují na zdravotní rizika obezity a je propagován

zdravý životní styl. Hippokrates poukazuje na to, že náhlá smrt postihne častěji osoby otylé
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než s přiměřenou hmotností. Vůdčí osobnost medicíny ve starém Římě Galén dělí obezitu

na přiměřenou a morbidní a léčí ji větším množstvím jídla malé kalorické hodnoty, během,

masážemi a koupelemi. Oproti tomu Hippokrates doporučuje na léčbu obezity namáhavou

práci před jídlem.

I ve středověku bohatí feudálové holdují jídlu a pití, což spolu s nedostatkem

pohybu napomáhá rozvoji obezity a jejích komplikací. V době baroka jsou za ideál krásy

považovány rovněž zaoblené tvary lidského těla. Jak na obrazech, sochách i v literatuře se

otylý muž stává symbolem moci, úspěšnosti a blahobytu. Ale i přesto se poukazuje na to,

že obezita krátí lidský život. Nový pohled na obezitu přináší medicína v 18. a 19. století.

Thomas Short se zabývá příčinami vzniku obezity a klade důraz na to, že obézní jedinec

nese zodpovědnost za své „hříchy“, kterými jsou nezřízené holdování jídlu a pití, mnoho

spánku a lenošení. Obezita je podle Shorta nejen nezdravá, ale i amorální, protože

dokazuje neschopnost sebekontroly obézních. Short zdůrazňuje význam chování jedince na

vznik, předcházení a léčbu obezity, což odpovídá dnešnímu pojetí behaviorální léčby

otylosti. (3)

1.2 Klasifikace obezity

Stupeň obezity se v praxi nejčastěji hodnotí tzv. indexem tělesné hmotnosti (Body

mass index – BMI). BMI se zjišťuje jako podíl tělesné hmotnosti a druhé mocniny tělesné

výšky v metrech:

BMI = hmotnost v kg/(výška v m)
2

U dospělých nad 18 let je obezita klasifikována jako BMI≥ 30 kg / m
2
. Mnoho lidí

s nadváhou se v průběhu svého života dopracují až k obezitě.

Klasifikace obezity podle BMI však nezohledňuje celou řadu aspektů. Množství

svalové hmoty a celková tělesná konstituce může BMI zásadním způsobem ovlivnit.

Hlavně muži s vyšším obsahem svalové hmoty se tak snadno mohou dostat do pásma

nadváhy či obezity, přestože obsah jejich tukové tkáně může být zcela normální. (2)
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Tabulka 1 - Kategorie BMI a zdravotní rizika

Zdroj: vlastní

1.3 Formy obezity

V organismu rozeznáváme dva základní typy tukové tkáně – tukovou tkáň

podkožní (subkutánní) a tukovou tkáň nitrobřišní (viscerální). Podkožní tuková tkáň tvoří

70-80% celkové tukové tkáně v organismu, oproti tomu nitrobřišní tuková tkáň je 20-30%

celkového tuku. Tato je však metabolicky více aktivnější. Její produkty se portální žílou

dostávají do jater, kde výrazně ovlivňují řadu metabolických dějů. A to je právě důvod,

proč hromadění viscerální tukové tkáně představuje daleko větší riziko v souvislosti

s metabolickými a kardiovaskuárními komplikacemi.

Na základě rozložení tukové tkáně podkožní či nitrobřišní rozlišujeme dva typy

obezity. Gynoidní (nahromadění tukové tkáně v oblasti hýždí a stehen) a androidní

(nahromadění nitrobřišního tuku). Gynoidní typ je častější u žen a z hlediska výskytu

metabolických komplikací je méně nebezpečný. Oproti tomu androidní neboli centrální

obezita je úzce spjata s vysokým rizikem metabolických a kardiovaskulárních onemocnění.

Množství nitrobřišního tuku lze celkem přesně posoudit podle obvodu pasu, s nímž

pozitivně koreluje. Podle posledního konsensu Mezinárodní diabetické federace je

centrální obezita definována u Evropanů obvodem pasu 94 cm u mužů a 80 cm

u netěhotných žen. Zvětšení obvodu pasu nad tuto hranici výrazně zvyšuje riziko

metabolických komplikací obezity, a to i tehdy, pokud BMI zůstává v mezích normální

váhy či nadváhy. (2)


[…]


kvalitní ošetřovatelské péče o monstrózně obézní klienty?

6. Máte dojem, že kvalita ošetřovatelské péče o monstrózně obézní je stejná jako

o štíhlé?

7. Jak si myslíte, že extrémně obézní klienti vnímají péči o svoji osobu?

8. Myslíte si, že je extrémně obézní pacient dostatečně motivován, a že se sám

ochotně zapojuje do procesu uzdravování?

9. Napadne Vás něco, co by se dalo v souvislosti s touto problematikou zlepšit?

10. Slyšela jste někdy o OB klinice či XXL centrech?

11. Myslíte si, že je osvěta a prevence obezity dostatečná?

12. Myslíte si, že by bylo přínosné zapojit do péče o monstrózně obézního pacienta

i psychologa?

Příloha 4:

Otázky do rozhovoru pro pacienty:

1. Kolikrát jste byl hospitalizovaný? Byla tato hospitalizace důsledkem vzniklých

komplikací obezity?

2. Nastaly u Vás nějaké komplikace či potíže spojené s ošetřovatelskou péčí

(dekubity, zapařeniny, zhoršené dýchání, polohování, RHC…)?

3. Došlo někdy k nežádoucí události či problematické situaci spojené s Vaší obezitou?

4. Setkal jste se někdy v rámci ošetřovatelského procesu s nevhodným chováním

zdravotníků k Vaší osobě v souvislosti s obezitou?

5. Bylo ve zdravotnickém zařízení, kde jste byl hospitalizován, dostatečné materiální

i personální vybavení pro zajišťování kvalitní ošetřovatelské péče extrémně

obézním klientům?

6. Máte dojem, že kvalita ošetřovatelské péče o monstrózně obézní klienty je stejná

jako o štíhlé?

7. Jak jste vnímal ošetřovatelskou péči o svou vlastní osobu?

8. Zapojoval jste se sám aktivně do ošetřovatelského procesu? Byl jste personálem

dostatečně motivován?

9. Napadne Vás něco, co by se dalo v souvislosti s problematikou ošetřování

extrémně obézních zlepšit či změnit?

10. Slyšel jste někdy o OB klinice či XXL centrech?

11. Myslíte si, že je osvěta a prevence obezity dostatečná? Snažíte se Vy sám problém

obezity řešit?

12. Bylo by pro Vás přínosem zapojit do péče o Vaši osobu v rámci hospitalizace

i psychologa?

Příloha 5

Prezentace pro seminář určený NELZP

V Y P R A C O V A L A : B E D N Á Ř O V Á M O N I K A

2 0 1 5

Problematika ošetřování
monstrózně obézních pacientů

Obezita

 Civilizační choroba celosvětového měřítka

 Nejen překážka atraktivního vzhledu či
společenského postavení

 Z latinského „obesus“ = dobře živený, tučný

 Nadměrné zmnožení tukové tkáně v organismu

 Na světě více než 300 miliónů obézních

Klasifikace obezity

 Stupeň obezity nejčastěji hodnocen dle BMI

 BMI = hmotnost v kg/(výška v m)²

 Nezohledňuje však svalovou hmotu

Formy obezity:

 Gynoidní

 Androidní

Tabulka BMI a přehled rizik

Etiopatogeneze obezity

 Kombinace celé řady příčin a faktorů

 Energetická bilance (příjem, frekvence, výdej)

 Regulace energetické rovnováhy

 Genetické faktory

 Predisponující faktory

 Riziková období

Prevence obezity

 Změna životního stylu

 Dietní omezení

 Pohyb

 Obetizogenní prostředí

 Prevence už na školách, u PL pro děti a dorost,

u PL pro dospělé

XXL modelky – nový ideál krásy?

Komplikace obezity

 Obecně: mechanické
metabolické

 Endokrinní poruchy
 Kardiovaskulární komplikace
 Respirační komplikace
 Gastrointestinální komplikace
 Ortopedické komplikace
 Gynekologické komplikace
 Onkologické komplikace
 Kožní komplikace
 Psychické a sociální komplikace
 Ostatní (edémy, kýly, úrazy, vliv nevhodných diet)

Léčba obezity

 Dietoterapie a fyzická aktivita

 Farmakoterapie

 Chirurgická léčba

 Psychoterapie

Hospitalizace monstrózně obézních

 Nákladná

 Náročná na personál a vybavení

 Provázená komplikacemi

 Náročná na ošetřovatelskou péči

Extrémně obézní pacientka na ARO

Ošetřovatelská péče o monstrózně obézní

 Specifická, náročná

 Nestandardní přístupy, velké úsilí zdravotníků

 I banální výkony mohou být komplikací

 Hygienická péče, RHC, péče o DC

 Prevence dekubitů, polohování

 Pomůcky

 Přeprava extrémně obézních

 OB klinika v Praze

 Komunikace a přístup k obézním

Ragády v kožních záhybech

Rizika pro zdravotníky

 Komplikace spojené s neadekvátním materiálovým a
přístrojovým vybavením odd.

 Nedostatek personálu

 Nadměrná tělesná zátěž

 Seznam rizik pracovních činností a prostředí

 Školení BOZP

 Zdravotnický pracovník = rizikové povolání!

 Znalost zásad správné manipulace

 Bezpečnostní opatření, preventivní prohlídky…

Zdravotní sestra vs. 300 kg vážící pacientka

Improvizace na odd. intenzívní péče

Výsledky výzkumu

 Nedostatek personálu

 Nedostatek pomůcek a zařízení

 Nevhodné chování zdravotníků

 Komplikace při ošetřovatelské péči

 Znalost rizik a dodržování zásad

Vakový zvedák pro obézní

Doporučení

 Týmová spolupráce

 Apelovat na vedení oddělení (pomůcky, personál,
vybavení)

 BOZP

 Dodržovat zásady správné manipulace

 Profesionální chování !!!
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ZA POZORNOST
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