Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Bursíková Jaroslava
Autor práce: Bednářová Monika
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Problematika ošetrovatelské péče u pacientů s monstrózní obezitou
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma předkládané bakalářské práce je velmi aktuální a přínosné. Teoretická část je přehledně členěna a kapitoly na sebe logicky navazují. Téma je zpracované čtivou a výstižnou formou. Empirická část vychází z dobře sestavené struktury rozhovoru zaměřeného jak na pacienty, tak i na zdravotníky. Zajímavé je porovnání obou aspektů. Kvalitu práce zvyšuje i výstup, kterým je prezentace vhodná pro celoživotní vzdělávání zdravotníků a nahrazuje tak i chybějící doporučení pro praxi. Cíle práce byly splněny. Seznam zdrojů je dostačující a na dobré úrovni je i práce s literaturou. Kladně hodnotím formální i grafickou úpravu, která odpovídá požadavkům pro tento typ kvalifikačních prací. Studentka pracovala samostatně a refletovala navržená doporučení se snahou odvést kvalitní výkon. Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------------------ ------------------ --------------

Datum: 8.4.2015

Podpis: